*Consensus*  
*vi extortus*  
*aut metu,*  
*rescindi potest,*  
*si cum*  
*equitate*  
*vel honestate*  
*pugnet.*

vel

vel rescindenda vel corrigenda sunt, quibus inconsiderate consensus est praestitus. Primum, ne quid temere, deinde, ne quid per seditionem tentetur, aut fiat; sed iusto ordine, ac modeste, quantum eius fieri poterit. Praesens Reipublicae Christianae status duo nobis huius rei exempla suppeditat, utrumque sane maximi momenti. Primum est, iniusta illius ac irreligiosa subiectionis, qua sese Reges & populi Antichristo Romano iureiurando obstrinxerunt: Quo iureiurando ipsos non magis teneri, assero, quam si nominatim & aperte Satanæ iurassent, sese omnia iura, tum diuina, tum humana, euersuros. Alterum est, temporariae illius, ut vocant, Iurisdictionis, quam Praelati Ecclesiastici sibi vendicarunt: Quia enim ex diametro pugnat tum cum Christi mandato, tum cum ipsius & Apostolorum omnium apertissimis exemplis (ut praeter ceteris D. Bernhardus manifeste ostendit) consequitur profecto, quod in se ipsa nulla sit: quando quidem nec Principes ea se exuere aut spoliare, nec Ecclesiastici eam vel à Regibus vel à populis suscipere potuerunt, vel pretio acquirere; nedum, ut vi ac dolosis artibus eam usurpare debuerint, quemadmodum eos fecisse constat in potissima mundi parte. Haec vero dicta sunt in Tyrannos, qui dominium, vel in

Exempla.

1.  
Regum erga Antichristum obligatio, nulla est.

2.  
Temporalis iurisdictionis Ecclesiasticorum, manifestus est abusus.

conci-

conciues suos, vel in exteros populos, sibi iniuste vendicarunt.

QVÆSTIO VI.

*Quod sit officium subditorum erga superiores, qui in tyrannidem sunt prolapsi.*

**S**Vperest, vt iam alteram quæstionem tractemus, quæ non immerito his nostris temporibus à plerisque est agitata, *Quid, scilicet, liceat bona consciëntia subditis, quoties summi ipsorum Magistratus, alioqui legitimi, in Tyrannos degenerant manifestos: An tum supremorum Magistratum, in Tyrannos apertos conuersorum, autoritas tam sacra & intemerata esse debeat, vt eam ferre subditi omnino teneantur, adeo, vt nullo modo illi resistere possint: vel, si resistere quidem aliquo modo licet, an fas sit illis, ad arma vsque progredi?* Respondeo, *Tria omnino esse subditorum genera, seu, subditos in triplici esse differentia.* Alii enim priuati sunt homines, nulla publica administratione fungentes: Alii magistratum quidẽ gerunt, sed hi summis Magistratibus subiiciuntur, (vt quos subalternos & inferiores Magistratus appellamus: ) Tertii, etsi summũ quidem Imperium non habeant, nec suprema ac ordinaria potestate fungantur, constituti tamen sunt in eo ordine, vt sint quasi frena & habenæ,

*Tria subditorum genera.*

benæ, ad supremum Magistratum in officio continendum. Vt vero diuersa sunt hæc genera, ita de singulis diuerse est respondendum.

Siue igitur, qui priuatæ sunt conditionis, sponte & aperte dominationi iniusti vsurpatoris consenserint (vt populus Rom. volens sese Augusto & ipsius successoribus submitit) siue is, qui legitimus erat ipsorum magistratus, in tyrannum euaserit manifestum (qualis fuit inter Israelitas Abimelech, & triginta Athenis, ac Decemuiri Romæ, aliique alibi:) Non licere tû, dico, cuiquam priuato (citra extraordinariam à Deo ipso vocationem, quam hic nō attingo) sua priuata auctoritate vim vi aduersus Tyrannum opponere; sed oportere omnino, vt aut ab illius ditione discedat, & sedes mutet, aut ad Deû per preces confugiens, iugû Tyrâni paciēter ferat: modo ne (sicut ab initio diximus) vel tyrannidis ipsius aduersus quempiam minister esse cogatur, vel quicumque eorum ommittere, quæ aut Deo, aut proximo debentur. Verum regeri posset aduersus hoc meum responsum, id, quod supra statuimus, de duplici illo tyrannorum genere, quibus diximus *etiam priuatos homines posse, ac debere, totis viribus obsistere*: Nam eodem, primo intuitu, recidere videtur, siue quis

*Priuatīs nō licere, Tyranno, cui legitime subsunt, resistere.*

*Obiectio.*

*Solutio.*

*Cur priuati, legitimo magistrati, tyrannidem exercenti, non perinde ac iniusto v. surpatori resistere debeant.*

quis priuatus dominium vsurpet, siue quis, sua dominatione legitima non contentus, tyrannidem exercent: Vnde consequens videri possit, eandem etiam vtroque casu decisionem locum habere. Sed si penitus in res ipsas intueamur, conspicuum est, quam maxime hæc duo genera differre, licet prorsus similia videantur. Is enim qui alienos inuadit, nullo modo sibi subditos, etsi cupiat iuste, & ex bono & æquo, dominari (sicut de Pisistrato & Demetrio Phaleræo apud Athenienses legimus) potest tamen iure impediri, etiam armata manu; & à quibusuis, vel infimæ fortis, quibus vim inferre voluerit, *cum nullo iure illi obstringatur.* Qui autem à populo suo semel probatus & susceptus fuit, etsi suo iure abutitur, retinet tamen auctoritatis suæ fundamentum in proprios & priuatos subditos, quoniam mutuo consensu, ac publice, contracta obligatio, nullius priuati voluntate solui dirimive potest. Quod si secus fieret, infinitæ rerum perturbaciones, ipsa etiam tyrannide peiores, sequerentur: & in locum vnius tyranni, quem profligare mens esset, mille succederent. Præterea vnicæ ratio, ex auctoritate verbi Dei petita, maioris hic esse debet momenti, quam quicquid in contrarium adduci posset. Paulus, *Rom. 13. versic. 5.* priuatis officium præscribens,

bens, non modo magistratibus (tam summis quam subalternis) resistere prohibet, sed illis etiam propter conscientiam obedire præcipit. D. Petrus quoque 1. Petr. 2. vers. 17. iubet, Regem honore afficere, memor (vt verisimile est) eius reprehensionis, quam à magistro audierat, cum gladium priuatus aduersus publicam potestatem (sua tam è autoritate in Dominum abutentem) strinxisset: At nemo nescit, quales tum Cæsares essent Tyberius & Nero, reliquique prouinciarum præfecti. Hoc postea exemplum sancti Martyres sunt secuti, dum eos immanissimi tyranni crudelissime insectarentur, non solum sub Imperatoribus, qui in Christianos, ex Romanorum legibus, sæuiebant; verum etiam sub illis, qui perfide edicta, in gratiam Christianorum promulgata, violabāt, vt accidit sub Iuliano Cæsare Apostata. In summa (vt hanc quæstionis partem tandem absoluam) Non licere, dico, cuiquam priuato, vi aperta sese tyranno opponere, cuius dominationi prius populus volens consensum præbuerit. Si enim in priuatis contractibus, pactis conuentis & promissis eousq; standum est, vt potius damnum patiamur, quam fidem fallamus; quanto magis priuati cauere debent, ne ab obligatione tollenni, ac publico consensu contracta, vllomodo resiliant?

SS. Martyrum exemplum.

Venio

*De Magi-  
stratibus  
subalternis.*

*Alii sunt  
Regni, alii  
Regis mini-  
stri.*

Venio nunc ad inferiores Magistratus, qui sunt velut intermedii, & (vt vulgus loquitur) subalterni, inter summum magistratum, & populum. Quorum appellatione intelligo, *non domesticos Regis ipsius officarios* (qui scilicet munus aliquod in Basilica Regia exercent, & ipsius personæ, potius quam Regno, inseruiunt) *sed eos potius, qui publicis muneribus* (id est, ad Regni statum, vel iudiciorum causa vel rerum bellicarum, pertinentibus) *sunguntur*, qui ideo in ipsis Monarchiis, non Regis, sed *Coronæ siue Regni* (inter quæ summum est discrimen) *administræ* nuncupantur; cuiusmodi Romæ quidem erant Consules, Prætores, Præfectus vrbi, Præsides prouinciarum (quæ tum ipsi populo, tum Senatui, etiam tempore Imperatorum, tribuebantur;) & similes Reipublicæ vel Imperii officiales, qui propterea *populi Romani Magistratus*, sub nouissimis etiã Imperatoribus, dicti sunt. Tales quoque erant apud Israelitas Duces singularum tribuum, Millenarii, Centuriones, Quinquagenarii, Decuriones, & seniores populi: Quæ politica munera, à Mose primum ordinata, nequaquam postea sunt abrogata, cum status ille Aristocraticus, in Monarchicum mutaretur; quinimo sub Salomone exacte constituta & obseruata. Eius generis varii magistratum

E  
strat  
risq  
re ce  
mite  
cant  
exer  
alle  
dita  
prist  
In hu  
sunt  
gunt  
Vigue  
linos,  
pant  
H  
tui su  
eo de  
non t  
psa (v  
ma ill  
tate:  
gistra  
gradu  
prem  
is, qu  
inferi  
uilegi  
Rom

stratum ordines sunt etiam hodie in ple-  
risq; Christianorum Regnis, inter quos iu-  
re censendi sunt, qui *Duces, Marchiones, Co-*  
*mites, Vicecomites, Barones, Castellani* vo-  
cantur, vt qui olim officia & munia publica  
exercerent, ad ea certo ordine legitimeque  
allecti: Quæ etsi postea in dignitates hære-  
ditarias transferunt, nequaquam tamen  
pristinum ius & authoritatem amiserunt.  
In hunc ordinem præterea connumerandi  
sunt, qui in ciuitatibus ad varia munera eli-  
guntur, quales sunt quos vulgo *Maiores,*  
*Viguerios, (seu Vicarios) Consules, Capito-*  
*linos, Scindicos, Scabinos* & eiusmodi, nuncu-  
pant.

*Pleraque  
munia pub-  
lica in di-  
gnitates hæ-  
reditarias  
permuta-  
ta.*

Hi porro omnes, etsi supremo Magistra-  
tui subsunt, ab eoque mandata accipiunt, ab  
eo denique inaugurantur, & approbantur,  
non tamen ab eo proprie pendent, sed ab i-  
psa (vt ita loquar) supremitate; id est à sum-  
ma illa Imperii seu regni *σωβειν* & authori-  
tate: ideoq; defuncto eo qui summum Ma-  
gistratum gessit, manent hi in suo quisque  
gradu, vt prius: quemadmodum & ipsa su-  
prema potestas eadem manet. Quod enim  
is, qui in demortui locū succedit, eiusmodi  
inferiores Magistratus, vt & ciuitatum pri-  
uilegia, cōfirmat (quam consuetudinem in  
Romano Imperio primum inuexisse Tybe-

*Inferiores  
Magistra-  
tus non à  
persona su-  
premi, sed  
ab ipsa su-  
premitate  
pendent.*

C

rium

rium Cæsarem, tradit Suetonius *in Vespasiano*: quæque nec prioribus seculis in vsu erat in Gallia, nisi forte, cum regnum à parentibus non ad filios transfibat, sed ad externos.) Id vero, inquam, non efficit, vt summus Magistratus, eorum ἀρχικός, id est, *primarius auctor*, sit habendus, à quo principium habeant: cum & supremus ipse, antequam in possessionem summæ suæ administrationis veremittatur, iusiurandum vicissim ipsi supremæ potestati præstet, iuxta conditiones in iurandi formula expressas: sicut postmodum ipse à singulis quoque officariis iuramentum suscipit: Adeo, vt eiusmodi cõfirmatio nullum ius nouum conferat (quemadmodum nec inuestitura noui Vasalli, aut à nouo domino facta) sed noua est duntaxat veteris iuris agnitio, propter mutationem personæ. Hinc apparet, mutuam esse obligationem inter Regem & Regni officarios: neque totam Regni administrationem Regi soli esse commissam, sed supremum duntaxat eius gradum: & singulos officarios inferiores eius partem obtinere, pro suo quemque gradu, idque certis vtrinque conditionibus. Quæ conditiones si ab inferioribus Magistratibus non seruentur, supremi est Magistratus, illos vel officio abdicare, vel coercere, causa tamen cognita, & non nisi eo ordine,

*Mutuam esse  
supremorum  
ad inferiores,  
& inferiorum  
ad supremos  
Magistratus  
obligationem,  
vt sese mutuo  
in officio  
contineant.*

ne, quem Regni leges præscribunt, nisi & ipse à iureiurando, quo se ex legibus regnaturū promisit, discedere velit. E diuerso vero, si is, qui regiam dignitatem vel electione vel iure hæreditario adeptus est, manifeste ab iis conditionibus deflectat, sub quib. nominatim rex est & agnitus & approbatus: quis dubitet, inferiores Regni Magistratus, ipsasque adeo prouincias ac ciuitates, quarum administratio illis commissa est, à suo iureiurādo hæctenus saltem esse ipso iure liberatos, vt ipsis liceat sese manifeste eius Regni oppressioni opponere, cuius tutelam & protectionē, pro suo quisq; munere, cū iureiurando susceperunt? Quid igitur? dicet quispiā, *an qui modo pro summo Magistratu habebatur* (cuius autoritas esse debet inuiolabilis) *mox, pro cuiusq; inferioris nutu, tanquā priuatus homo reputabitur, vt liceat in eū, tanquam in publicum hostem, irruere?* Minime vero, inquam: Hoc enim esset fenestram, vt aiunt, ad quasuis impias seditiones & coniurationes aperire: At enim nos de publica & manifesta tyrannide, deque eiusmodi tyrannis sermonem habemus, qui nullas omnino commonestiones admitttere aut ferre possunt. Deinde non agimus hic de tyranno prorsus è suo solio deturbando, & abiiciendo: sed quarimus, *an ne quisquā ipsius mani-*

*Aliud est tyranno se-  
se opponere,  
aliud illum  
è sua sede  
deponere.  
Inferiores  
magistra-  
tus, ubi ty-  
rannis ma-  
nifesta in-  
uasit Re-  
gnum, cui  
prasunt, ad  
ordines illi-  
us Regni  
recurrere  
debent, ac  
interim sua  
fidei com-  
missos tueri  
& protege-  
re.*

*festæ violentiæ, pro suo gradu, sese opponere possit,  
ac debeat? cum iam prius ostensum sit, e-  
quum non esse, quempiam pro suo arbitrio publice  
contractam obligationem soluere, quisquis tan-  
dem is fuerit, & quantumuis etiam iustam de  
tyranno conquerendi causam habeat. Verum,  
cum vicissim isti inferiores regni admini-  
stri, à potestate ipsa suprema hoc munus ac-  
ceperint, vt de obseruatione & custodia le-  
gum inter eos caueant, qui ipsorum curæ  
sunt commissi: seseque ipsi ad id omni fide  
præstandum iureiurando obstrinxerint (à  
quo nulla illius culpa absolui possunt, qui  
ex Rege Tyrannus factus, apertissime eas  
conditiones transgreditur, sub quibus Rex  
designatus fuerat, quarumque obseruatio-  
nem ipse iurauerat) Annon æquum omni  
iure tam diuino quam humano fuerit, ali-  
quid istis inferioribus Magistratibus am-  
plius concedi, ratione præstiti ab ipsis iu-  
ramenti de procuranda legum obseruatio-  
ne, quam illis qui priuatè sunt omnino con-  
ditionis, & absque vllò publico manere?  
Dico igitur, si eo necessitatis fuerint adacti,  
teneri ipsos omnino aduersus manifestam  
tyrannidem salutem eorum procurare (et-  
iam armata manu si possunt) qui ipsorum  
fidei & curæ sunt traditi: tantisper, dum ex  
communi statuum vel Νομοφυλάκων (id est,  
eorum*

eorum  
aut  
me  
dec  
sum  
per  
me  
gub  
sus  
cui  
rito  
sus T  
erce  
cau  
vrbi  
Ro  
te ty  
pub  
dero  
qua  
bui  
enir  
fidi  
Mag  
ne v  
gub  
at,  
vinc  
que

eorum, penes quos est omnis legum Regni illius, aut Imperii, de quo agitur, *authoritas*) consilio, melius rebus publicis consultum sit, & vt decet prouisum. Hoc porro non est, seditiosum, aut in supremum suum Magistratum perfidum esse, sed potius fidelissimum iuramenti sui obseruatorem, erga eos quorum gubernationem quisque susceperit, aduersus periurum, & Regni illius oppressorem, cuius protector esse debuerat. Isto iure merito vsi sunt Romæ *Brutus & Lucretius*, aduersus *Tarquinius superbum*, tyrannidem aperte exercentem, (etsi priuatim quoque ad illos hæc causa pertineret) cum hic quidem *Præfectus vrbi*, ille vero *Tribunus Celerum*, populum Romanum conuocassent, cuius autoritate tyrannus Regno pelleretur, bonaque eius publicarentur. Nec dubium est, si prehendere eum potuissent, quin & iuxta leges, quas violarat (cum earum defensor esse debuisset) eum fuissent damnaturi: Falsissima enim, & execrandi potius adulatoris, quam fidi subditi in principem, vox est, *supremum Magistratum nullis legibus subiici*: cum contra ne vnica quidem lex sit, secundum quam gubernationem suam instituere non debeat, qui, omnium legum se defensorem ac vindicem fore, est iuramento pollicitus. Itaque tenenda est potius præclara illa Marci

*Supremos Magistratus legibus patriis teneri, certum est.*

*Exempla.*

I.

C 3

Aure-

Marcus  
Aurelius,  
Imp.

2.  
Traianus.

Dion Cas-  
sius in Vita  
Traiani.

3.  
David,  
Propheta  
regius.

Aurelii Imperatoris sententia: *Digna vox est, Principem, se legibus subditū esse, profiteri.* Quod etiā factō cōprobauit potentissimus ille, nec vnquam satis laudatus Imperator Traianus, qui cum Suræ (quem Tribunum militum creabat) pro more parazonium nudū porri-geret, *Talem, inquit, ensē accipe, quē pro me ita demum strinxeris, si iuste impera uero: quod si perperam quicquam per me fieri cognoueris, eo in perniciem meam utaris velim.* Sed nunc ad sacram historiam conuertamur, quæ vera & irrefragabilia multa exempla nobis suppeditabit, quibus obfirmantur piorum conscientia. Cum David ad necem quæreretur à Saule, crudelissimo & perfidissimo tyranno, neminē habuit ex ducibus Tribuum, Mille-nariis, Centurionibus, aut senioribus populi, qui causam suam tutaretur, aduersus tam impotentem tyrannidem, non solum in ipsius Davidis, sed etiā in totius Regni (maxime post summorum sacerdotum horrendam cēdem) perniciem vergentem. Itaq; ut tyranni furorem deuitet, nō solum huc atque illuc profugus vagatur, sed, cum priuatus amplius nō esset (quinimo vnus è regni ministris, *dux Isrl. exercituum Israelis*) & præterea ius successionis regiae à Deo illi promissum fuisset (quod nec Saulem latebat) armis sese & militib. communit, tētatis prius  
omni-

omnibus aliis mediis, *1. Sam. 24. v. 21. 1. Sam. 22. v. 2.* Interim tamen suis limitib. se continens, tantum abest, *vt vel in regis personam quicquam moliatur*, cum etiam deprehensum, viuū saluumq; è manibus suis dimiserit, *1. Sam. 24. v. 7.* vel, *regnum ipsum inuadat*, vt etiam Saule rege mortuo, cui se successurum certo sciebat, ne pedem quidem extulerit ad regiam sedē occupandam, nisi quantū Deus ipse eum promouet, & totius populi cōsensu aduocatur, *2. Sam. 2. v. 1.* Attamen satis constat, propositū illi fuisse, armis sese tueri ob prædictas causas, *1. Sam. 23. v. 9* Quorsum enim alioqui illæ militum copiæ, quibus comitabatur? Quod vero tam anxie Deū consulit, *num ciues Keila eum, & milites suos, in manus Saulis sint tradituri?* aperte ostēdit, statuisse illū omnino, mœnia oppidi illius Sauli obsidenti opponere, si in tuto se illic fore cognouisset. Quod factū damnari non potest, nisi & David seditionis ac perduellionis infimuletur (q̄ tamen ne suspicari quidē licet) & prudens Abigail mēdicii arguatur, *1. Sam. 25. v. 28.* quæ Davidem iusta defensione aduersus iniustū persecutorē vtentē, *bella Domini gerere*, aperte professa est. Habemus & aliud exemplū euidentissimū, *2. Chro. 21. v. 10.* de oppido *Lobna*, quod domicilium erat Sacerdotum. Illud enim defecit ab *Ioram*, sexto Davidis successore, ne amplius

4.  
Lobnenses.

illi subeffet; eiusque defectionis causa in ipso historiae contextu exprimitur, nempe, *quod Rex Ioram Dominum Deum patrum suorum dereliquisset.* At cum ad sacerdotes oppidum ipsum pertineret, clare liquet, longe diuersum esse hoc Lobnensium factum ab Edumeorum defectione, quæ sub eodem Rege & eodem tempore accidit. Neque enim vero simile est, Edumeos ab Israelitarum subiectione sese subtraxisse, vt vero Deo adhererent, cui nunquam ex animo seruierant, sed odio duntaxat Israelitarum & recuperandæ libertatis cupiditate. At sacerdotes, vel illi saltem (si hos prius secessisse arbitrabimur) qui post Deum *Lobnæ* dominium obtinebant, pietatis suæ egregium specimen ediderunt, cum simul & Deo & tyranno parere non valentes, huius iugam excusserunt, vt in Dei cultu & obsequio permanerent. Hæc duo ex SS. scriptura petita exēpla, præter supra citatas rationes, ita sunt certa & authentica, vt sola (meo iudicio) sufficere possint, ad obfirmandas inferiorum Magistratuum conscientias; quoties eos necessitas cogit, post tentata omnia alia remedia, ad arma confugere, vt suos aduersus tyrannidem manifestam tueantur ac conseruent; non concitandæ, sed potius vitandæ seditio- nis gratia: sicut maiorum nostrorum ætate  
 tyran-